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NIKOLETA CIKU LI

ZHVILLIMI I DREJTSHKRIMIT TË SHOIPES 
PAS ÇLIRIMIT

N dër p roblem et e  gjuhësisë shq ip tare  n jë vend të  veçantë zë pro­
blem i i d re jtshk rim it. Zhvillim i dhe përm irësim i i d re jtsh k rim it të 
shqipes në periudhën  pas ç lirim it janë  p jesë  përbërëse  e  zhvillim it 
të  përg jithshëm  të  g juhës le tra re  shqipe dhe nuk  m und të  m erren  të  
sh k ëp u tu ra  nga g jithë  zhvillim i ekonomik. politik e  k u ltu ra l i vendit.

G ja të  n jë  çerek shekulli. periudhë re la tiv is ta  e sh k u rtë r p ë r sukse- 
se t që kemi a rritu r, vendi ynë ka ecu r shum ë p ërpara  në  çdo fushë 
të  jetës, «Shqipëria. — ka thënë  shoku E nver —  nu k  ësh të  m ë ajo e  
para, as ekonom ia e  saj, as ku ltu ra , as arësim i, as g juha, as regjim i, as 
politika as ideologjia.1

Procesi i n jësim it dhe i s tab ilizim it të  d re jtsh k rim it të  shqipes 
lid h e t m e procesin e  krista liz im it të  norm ës fonetike. g ram atikore  dhe 
leksikore në tërësi. Kjo lidh je  e ngush të  që ekziston ndërm je t ty re  
m ë q a rtë  dhe m ë tep ë r se k u rdoherë  v ihet re  sot, k u r  «gjuha jonë 
le tra re  jo vetëm  pasqyron  përparim in  e  pashem bullt të  popu llit tonë 
në  të  g jitha  fu sh a t e  vep rim tarisë  së tij k rijuese  për ndërtim in  e sho- 
qërisë socialiste, p o r shërben edhe si n jë  forcë e g jallë  që e  ndihm on 
d re jtp ë rsëd re jti ecjen përp a ra  të  kësaj s h o a ë rie 1 2.

P ë rp jek je t p ë r njësim in  e  sh k rim it të  shqipes kanë fillu ar që g ja të  
R ilindjes kom bëtare, k u r problem i i gjuhës ishte n jë  nga p roblem et 
k ryesore  që d iskutohej në  sh typ in  e kohës, por rreg u lla t d re jtshkrim ore  
u cak tuan  vetëm  më 1916 nga «Kom isia le tra re  shqipe» e m bledhur në 
Shkodër. K ëto rregu lla  lua jtën  n jë  roi të  m adh  p ë r  afrim in  e  dy  d ia- 
lek teve  në  shkrim  dhe m betën  të  vetm et rregu lla  d re jtshk rim ore  të  
shqipes deri në  v itin  1948. Pas ç lirim it të  vendit, m e çeljen e  In s titu - 
t i t  pedagogjik dyv jeçar më 1946. të In s titu tit të  shkencave (1947), m ë 
vonë In s titu tit  të  h istorisë  d h e  të  gjuhësisë (1955). U n ivers ite tit sh te - 
të ro r  të  T iranës Π9571. u k riiuan  kusht.e të  favorshm e p ë r n jë  punë  
s istem atike kolektive  p ë r d re jtshk rim in . F ru ti i kësaj pune janë : «O rto­
grafia  e  g juhës sh q ip e» 3 m ë 1951, «O rtografia e  g juhës sh q ip e» 4 më

1) E n v er H oxha, Për revoliLcionarizim in e m ë te jsh ëm  të  shko llës sonë, «A rësi­
mi popullor». nr. 1. 1968, f. 28.

2) A. K osta lla ri, M bi disa veçori stru k tu ro re  e fun ksio n a le  të g juhës letrare  
shqip  te kohës sonë. «Studim e filologjike», n r. 2. 1970. f. 6.

3) Ortografia e g juhës shqipe, T iranë , 1951, 21 f.
4) Ortografia e g juhës shqipe, «B uletin  p ë r  shk en ca t shoqërore», nr. 4, 1956. 

f. 38-65.
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1956 dhe  së  fund i «R regullat e d re jtsh k rim it të  sh q ip es» 3 (projekt) 
m ë 1967. Seciia p re j ty re  ka  k a rak te ris tik a t e veta, an ë t e m ira  dhe L 
të  m eta t, po r që të  t r ia  a to  kanë synuar për n jësim in  e  dre jtshkrim it J 
dhe të  norm ës gram atikore.

Në v lerësim in  e  ty re  d u h e t të  jem i objektivë, të  m arrim  parasysh 
vësh tirësitë  dhe k u sh te t k u r jan ë  h a rtu a r  ato.

Nga k rahasim i i bërë  m idis ortografive të  botuara, v ihe t re  rritja  
e  vazhdueshm e e  n ive lit të  ty re  shkencor, përm irësim i i dukshëm  qoftë 
në  an ën  m etodike, qoftë në  a të  tekn ike  e tj.

Më 1951 In s titu ti i shkencave, botoi b roshurën  «O rtografia e  g ju- 
hës shqipe»  p ro jek ti i së  cilës qe  bo tuar që m ë 1948. «Si bazë për 
g jith ë  kë të  punë, thonë h a rtu e sit e  saj në para thën je , ësh të  m arrë 
fonetika  e gjuhës, rry m a  e zhvillim it të  s a j . . .  dhe tendenca për t ’i ! 
a f ru a r  sa ësh të  e  m u n d u r m ë shum ë të  dy d ia lektet, toskërish ten  dhe 
g eg ërish ten » 5 6. Në m ja ft ras te  o rtografia  le jon  dy m ënyra  shkrim i, por 
k jo  ësh të  e  na ty rsh m e  dhe pë rlig je t po të  m arrim  parasysh  se a tëhere 
përdoresh in  dy v arian te  le tra re  të  g juhës shqipe. Siç d ihet, ç lirim i e 
g je ti vend in  tonë  pa  n jë  g ju h ë  të  vetm e le tra re  të  form uar.

B otim i i «O rtografisë së g juhës shqipe» n x iti dhe gjallëro i edhe 
m ë tep ë r d isku tim et rre th  p rob lem it të  ortografisë (organizim i i kon- 
su ltave  dhe i  n jë  konference m ë 1953 dëshm ojnë p ë r  këtë). K jo orto­
grafi, siç del ng a  sh ty p i dhe  nga botim et e  tje ra , filloi të  zbatohet 
nga v iti 1952-53, po r sh p e jt u  v u  re  se n um ri i vogël i problem eve 
të  tra jtu a ra  n u k  u  përg jegjej kërkesave të  kohës, k ësh tu  që m ë 1953 
filloi p una  p ë r përpun im in  e  n jë  p ro jek ti të  ri, i cili n ë  disa çështje 
eci m ë m e guxim  në  rru g ën  e  m ën jan im it të  v a rian teve  d re jtshk ri- 
m ore  e  gram atikore. duke  n g ritu r në  norm ë n jë rën  p re j ty re . Komi- 
sioni i cak tu ar p ë r  kë të  qëllim  « . . .  i vu ri vetes s i de ty rë  të  plotësonte 
e  zg jeronte  o rtografinë  e  m ëparshm e. të  e lim inonte  ku  ish te  e  m undur 
ra s te t e  d u a lite tit të  grafisë, të  rish ikon te  no rm at e  ortografisë  së m ë­
parshm e, t ’i jep te  n jë  ren d itje  p ra k tik e » 7.

N g jarje  m e  rëndësi të  veçantë  p ë r g juhësinë tonë qe botim i i «Fja- 
lo rit të  gjuhës shqipe» m ë 1954. Si i pari f ja lo r shq ip-shq ip  m e sy- 
n im e norm ative, a i ndihm oi m ja ft edhe p ë r  kapërcim in  e  n jë  num ri 
jo  të  pakë lu h a tje sh  n ë  shkrim in  e  fjalëve. Në v ija  të  përg jithshm e 
fja lo ri shq ip  ndoqi p ro jek tin  e ortografisë të  v itit  1953, p ra  i zbatoi 
a to  p a ra  botim it; rreg u lla t u  bo tuan  m ë 1956 nën  titu ll in  «O rtografia 
e g juhës shqipe». K jo ortografi shënoi n jë  hap  të  rëndësishëm  përpara  
p ë r  stab ilizim in  e  g juhës së shkruar. Në k rahasim  m e ortografinë e 
1951-së, ortografia  e 1956-s dallohet p ë r  n jë  tra jtim  m ë të  g jë rë  dhe 
m ë të  th e llu a r të  problem eve (psh. tek  zanoret, bashkëtingëlloret, 
em ra t e  përveçëm  të  hua j etj.): ësh të  h eq u r dorë  në shum icën e  ras- 
tev e  nga le jim i i shk rim it në  dy  m ënyra. p reken problèm e të  re ja  
të  p a tra jtu a ra  në  ortografinë  e  1951-së (psh. em ra t e  përveçëm  të  
h u a j etj.).

P as  n jë  periudhe  11-vjeçare. m ja ft të  gjallë  e  të  p asu r edhe për 
stud im et gjuhësore, u  botuan  m ë 1967 R regullat e d re jtsh krim it të 
shqipes (projekt), h a r tu a r  nga n îë  komicion i In s titu tit të  h istorisë dhe 
të  g juhësîsë  të  përbërë  nga A ndrokli K ostallari, Eqrem  Çabej. M ahir 
Domi dhe  Em il L afe (asistent). Nga d isku tim et e  deritan ishm e, p ro jekti

5) Rregulla t e d re jtsh kr im it të  shqipes (pro jekt), T iran ë  1967, f. 208.
6) O rtografia  e g juhës shqipe, T iranë, 1951, f. 3.
7) M. Domi. P ro jek ti i  r i  i  ortografisë e d isku tim i i  t i j ,  «B uletini i In s titu tit  të  

shkencore  shoqërore», n r. 1, 1954, f. 142.
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është v le rësuar si n jë  ko n trib u t i m adh, sepse pasqyron  sukseset që kanë 
a r r i tu r  shkencat filoiogjike g ja të  v iteve të p u sh te tit popullor. Si p ikën isje  
për p ro jek tin  kanë sh ërb y er ortografia  e 1951-së dhe e 1956-s, por a i da­
ll ohet p re j ty re  n ë  m ja ft d rejtim e. P a rash trim i i lëndës th je sh t sipas 
çështjeve d re jtshkrim ore  e  jo m ë sipas pjesëve të  lig jëratës, zgjerim i 
i r re th i t të  kë ty re  çështjeve dhe tra jtim i m ja ft i th e llu a r i ty re , kufi- 
zimi i rasteve të  shk rim it në  dy m ënyra, përp ikm ëria  në d hën jen  e 
përkufizim it, m bësh tetja  p ë r zg jidh je t që jepen  në shq ip tim in  m ë të 
përgjithshëm , pa jis ja  m e tregues të  shem bujve të  p ë rd o ru r etj., janë 
karak teris tika  dalluese  të  këtij p ro jekti. Në «Rregullat»  ka edhe p ro­
blèm e për të  c ila t s ’jepen  zgjidhje të  prera . ka nevojë a ty -k ë tu  për 
plotësime, sqarim e dhe th jesh tim e.

G ja të  n jëzet e pesë v je tve  që nga çlirim i i vendit, në zhvillim in 
dhe stabilizim in  e  d re jtsh k rim it të  shqipes m und të  v ihen  re  disa faza:

Faza e parë (1945-49) karak terizohet nga n jë  d u a lite t i fortë tra j-  
tash  për a rësye të  përdorim it të  dy  d ialekteve parale lish t, nga për- 
z ierja e  dy d ialekteve në shkrim  (në m ënyrë të  veçantë  në publicistikë) 
dhe nga lëkundje  të  shum ta.

Faza e dy të  (1949-1956) k u r  bëhen pë rp jek je t e  p a ra  për njësim  
dhe stabilizim ; shkrim i fillon të  th jesh tohet (hiqet dorë nga përdorim i 
i th ek sit hundor, i vizës pas pjesëzës u, i apostro fit në disa ra s te  etj.): 
lu h a tje t vazhdojnë, por a ty -kë tu  shfaqen edhe tendencat e  zhvillim it 
të  ardhshëm  (psh. në  shk rim in  e  fja lëve bashkë. ndarës dhe me vizë 
—  kem i parasysh  fja lë t e  p re ja rdhu ra . të  përb ë ra  dhe të  pë rn g jitu ra  — 
jan ë  m ë të  shum ta  ra s te t e shk rim it bashkë sesa veç ose m e vizë).

Faza e trete  (1956 e këtej)  k u r g ju h a  le tra re  kom bëtare  hy n  në 
fazën e  fu n d it të  krista liz im it. Botim i i ortografisë dhe i fja lo rit shpunë 
në përm irësim e të  dukshm e në njësim in  e  g iuhës së  sh k ru a r  sidomos 
pas v itit 1960 (është ka lu a r në niësim  në  shkrim in e fia lëve bashkë 
dhe ndaras. bashkë dhe m e vizë në mes. në .shkrimin e  fja lëve dhe të 
em rave të  përveçëm  m e p re ja rd h je  të  huaj. në  shkrim in  e  ë-së fundore 
etj.). P o r do të  gabonim  po të  m endonim  se ësh të  a r r i tu r  njësim i dhe 
stabilizim i i dësh iruar. Botimi i p ro iek tit të  67-s dëshm on p ë r nevoiën 
që  ka  g juha  e  sh k ru a r  g ja të  procesit të  zhvillim it të  saj për përm irë- 
sim in e  rregullave. Në giendien  e  sotm e të  g juhës së sh k ru a r është 
a r r itu r  n jë  fa rë  aëndrueshm ërie . po r prapëseprapë ka problèm e të 
pazgjidhura. D reitshkrim  të  p ë rk rv e r nuk  m und të  k e të  pëv arësve 
se jo të  g jith a  çësh tje t m und të  zgjidhen n iëherësh . g juha zhvillohet. 
nëson n d rysh im e  aë  pasqyrohen  edhe në shkrim . D uke n d iek u r zhvi- 
llim in  e  d re jtsh k rim it të  shqines në m ateria l nga sh typ i e  nga të  g jitha  
llo je t e  botim eve tona në 25 v je te t e  ç lir im it8 dhe duke p a rë  edhe 
përm irësim et u  janë bërë  rregu llave  d re itsbkrim ore  n ea  n jë ri pro- 
iek t te  tie tri. çë.shtjet e ndi'yshm e oë n së r th en  d re itsh k n m i i giuhës 
sonë m und t ’i ndajm ë në dy  grupe: A C ështje që kanë q je tu r  zandh ie  
ose aë lane në rruqën e zq iidhjes  dhe B Çështje k u  v ihen  re lëkund je  
ië thr>k<!oinra.

A Ç ështje që kanë q je tu r  zg jidh je  ose që janë në rrugën  e  zgjidh- * 4

8) Pëv kctë a rtik u ll  m ate ria li ësh të  n x je rrë  nga  n u m ra  të n d ry sh ëm  të rev is ta -  
ve: Am ivi}, B u jk u  i ri, Punëtori i Partisë, Shëndetësia  popullore. U dhëheqësi i 
pioniereve, Pararnja. B u le tin i i In s t i tu â t  të slikencave, L itcra tura  jonë, Nëndori, 
S h q ip tarja  c re  dhe  Y Ili: të  gazetave: Zëri i popu llit, B ashkim i, Puna  d h e  Zëri i 
rinisë. Pc a sh tu  jan ë  sh frv tëzu ar vepra  që i përkasin  letërsisë  a rtistik e . politike. 
tekn iko-shk?ncore; tek ste  shko llo re  etj.

4 — Stridirne filo logjike IV
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jes. — Në kë të  g ru p  përfsh ihen : a) ë -ja  pastheksore  fundore; b) shkrim i 
i j-së  te  e m ra t fem ërore  që n ë  të  pashquarën  m baro jnë m e i të  thek- 
s u a r  te  t r a j ta t  e  së tashm es dëfto re  e  lidhore dhe  e  së ardhm es (v. J 
njëjës), te  tra j ta t  e  së p ak ryerës dëftore, lidhore  e  kush tore  (v. I dhe 
II  n jë jës) të  fo ljeve të zgjedhim it të  parë, te  tra j ta  e  v. III n jë jës  e 
së  k rye rës  së th je sh të  të  foi je  ve m e oj e uaj; c) shkrim i i fja lëve  bashkë 
dhe ndaras, bashkë m e vizë në  m es; ç) shkrim i i  fja lëve  dhe i em rave 
të  përveçëm  m e p re ja rd h je  të  hua j; d) apostrofi; dh) theksi; e) bashkë- 
tingë llo re t e zëshm e në fu n d  e  në  tru p  të  fjalës.

a) Ë -ja  pastheksore fundore  —  Shkrim i i ë-së ësh të  n jë  ndër pro- 
b lem et m ë të  n dërlikuara  të  d re jtsh k rim it të  shqipes. P ë r arësye të 
gjëndjes së saj shum ë të  ndryshm e nëpër dia lektet, ajo paraqet 
lu h a tje  të  theksua ra  edhe në shkrim . P ë r  periudhën  1945-69 për ë-në 
e pa theksuar n ë  përg jithësi kem i vënë re : ka p asu r lëkundje  të  shum ta 
(dhe vazhdon të  ketë) në përdorim in  dhe m ospërdorim in e saj në çdo 
pozicion (paratheksor, pastheksor jofundor, pastheksor fundor). por 
nga v iti 1960-61 jo në  m asën e  v iteve 1945-56; g ja të  v iteve 1945-52 
m ungesa e  ë-së n ë  pozicion fundor tek  fja lë t m e theksin  në  rrok jen  e 
pa ra fu n d it (p.sh. shënj, pale) tek  em ra t n jë rrokësh  dhe shum ërrokësh  
që m beten  oksitonë dhe në shum ësin e  p ashquar (sasit, barinjt, posh- 
tërsit etj.), tek  em ra t fem ërorë m e zanore të  theksuar në ra sa t gjindore, 
dhanore  dhe rrjedho re  të  tra jtë s  së shquar (dashuris, kalas e tj.) tek  
em ra t fem ërorë  m e zanore të  th ek su a r në  rasën  kallëzore të  t ra j­
tës së shquar (pabarazin, fuq in , tradhtin), tek  m b iem rat e  p re ja rd h u r, nga 
num ërorë  e nda jfo lje  m e anë të  prapash tesës të  (i z ja rr t, i shen jtë)  tek  fol- 
je t  m e tem ë në zanore të  m ënyrës dëfto re  dhe lidhore  koha e  tashm e 
v .III n jë jës  dhe shum ës, v e ta  I shum ës (shkrua jn , fe s to jm  . . . etj.) e tj. dhe 
përdorim i i saj pa vend po në kë të  pozicion (P.sh. shtëpishë, parasyshë. 
e m buluarë, janë vërte tuarë, i ndanë . lartë, pakë, shpeshë  e tj.) haset 
shum ë m ë shpesh  se sa  pas v itit 1952-53; tendencën  e  red u k tim it të  
ë-së te  fja lë t e  p ë rn g jitu ra  n ë  m b iem rat e  p re ja rd h u r m e prapash te- 
sën  -shém  (si pasojë e  reduk tim it të  saj në  shqiptim ) dhe  m ë pak në 
fja lë t e  përbëra . Si përfundim . m und të  them i se n ë  përdorim in  e ë-së 
fundore  ësh të  ecu r m ë leh të  dhe m ë sh p ejt d re jt stabilizim it. ndërsa 
në  pozicionet e  tje ra  kjo  zanore nuk  ka m u n d u r të  g jejë n jë  zgjidhje 
të  kënaqshm e as n ë  teorinë e  d re jtshkrim it, as në p rak tikën  e  sh typ it.

b) S h krim i i j-së  te  em rat fem ërorë që m barojnë m e  i të  theksuar , 
te  tra jta t e së pakryerës d ë fto re , lidhore e kushtore  (v. I dhe II  n jë jës) 
të  fo ljeve  të  zg jedh im it I, te  trajta  e v. III n jë jë s  e së k ryerës se 
th je sh të  të  fo ljeve  m e  -oj e -uaj.

N jë nga treg u esit që pa raq e t qa rtë  procesin e  stab ilizim it të  d re jt- 
shk rim it ësh të  shkrim i i bashkëtingëllores -j. L ëkundjet në përdorim in 
dhe m ospërdorim in  e  kësaj bashkëtingëllo reje  në  fja lë  të  të  n jë jtit  
tip  kanë vazhduar p ë r  n jë  kohë të  g ja të  s ikurse  edhe p ë r  zanoren ë, 
por m e ndryshim  se n dërsa  në përdorim in  e  ë-së ka akom a rn jaft lu ­
ha tje  e  çësh tje  të  pazgjidhura . në  përdorim in  e j-së  kalim i d re it s ta­
bilizim it dhe n jësim it v ih e t re  m ë qartë . P ë r këtë  m jafton  të  shohim  
si p a raq ite t g jend ja  te k  em ra t fem ërorë që m barojnë m e i të  theksuar 
(p.sh. Shqipëri, sh tëpi etj.). P ë r  kalim in  në shkrim in  e  kë ty re  em rave 
nga tra j ta  m e -ija  te  -ia  u  desh n jë  kohë je g ja të  (nga 1945-1949 gjejm ë 
para le lish t të  dy t r a jta t :  Shqipërija , drejtorija, ushtrija  dhe Partias 
pav.arësia, Persia  etj.), por m e epërsi të  tra jtë s  m e -ija; nga 1951-60-61, 
pas bo tim it të  ortografisë të  1948-s, përdo re t m ë d en d u r tra j ta  m e iaf
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sidomos në tekste t shkollore; nga 1961-69 sundon tra jta  m e -ia, r ra - 
llohet shum ë tra jta  m e -ija. D uke k rahasua r ra s te t e  përdorim it dhe 
të  m ospërdorim it të  j-së  në  tra jtë n  e  em ërores së sh q u ar m e të  gjin- 
do re-dhanore-rrjedho res së pashquar kem i vënë re  se kalim i nga -ija  
në -ia  ësh të  bërë  m ë m e lehtësi se sa kalim i nga -ije  në -ie  (p.sh. nga 
n jë ra  anë Partia, Shqipëria, u s h tr ia ,. nga ana t je të r  m ërzije, cilësije, 
kredije  e tj.)

P ë r  lu h a tje t v j - j  në sistem in  fo ljor v ihe t re  se është ka luar nga 
tra jta  m e -n j  n ë  tra jtë n  m e - j  (për fol je t e  përm endura  në  pikën b),
d.m .th. të  së pakryerës së dëftores, lidhores dhe kushtores); të  dy tra jta t  
janë  përd o ru r në  të  n jë jtë n  kohë nga 45-69, por m e këto ndryshim e: 
nga 1945-56 k a  m bizo tëruar tra jta  m e -n j  (p.sh. besonja, lin ja, arsye- 
tonja, të  gjenja, të  ecnja  etj.), pas 1956-s dhe sidomos pas 1961-së fi- 
llon të  pë rdo re t gjithm onë m ë d endur t ra jta  m e j  (p.sh. shqiptoja, për- 
balloja, do ja  etj.); pas 1965-s au to rë  të  ju g u t kalo jnë në m asë d re jt 
tra jtë s  m e -j. Si rezu lta t i ng ritjes  së n iv e lit të  përg jithshëm  arësim or 
të  masave, konstato jm ë se nga v iti në  v it bëhen m ë të  rra lla  ra s te t e 
n g a të rrim it në shkrim  të  vetës III të  së  k rverës së  th je sh të  num ër 
n jë jës  m e veten  I të së tashm ës num ër n jë jës  (p.sh. g je r m ë 1953 k ra -  
has tra jtë s  m e i  -krijoi, shko i, harroi. lundroi g je jm ë dhe tra jtë n  m e j: 
p.sh. fillo j  (kurimi). f i to j  (teoria), sulm oj (brigada) e tj.

c) S h krim i i fja lëve  bashkë dhe ndaras, bashkë dhe m e vizë  në mes. 
Kalim i d re jt tra jta v e  të  n jë su a ra  sh ihet q a rtë  në shkrim in  e  fja lëve 
bashkë dhe ndaras, bashkë dhe m e vizë në mes. L idhur m e k ë të  Pro­
blem  kem i vënë re  n jë  pasiguri të  thek su a r dhe m ungesë k rite r i për 
n jë  kohë të  g ja të  (1945-61-62). K ëto kanë shpënë në  shkrim in  e së 
n jë jtës  fja lë  n ë  2-3 m ënyra  (p.sh. : veç se, veçse, m en jë  herë, m e njëherë, 
m enjëherë  etj.). Në shkrim in  e  përem rave  të  pakufishëm . ndajfoljeve, 
lidhëzave dhe parafja lëve  të  tip it  asnjeri, g jithm onë, sim bas, përballë  
pas 1958-1959 — bie në sy  p rir ja  për t ’i sh k ru a r bashkë ndërsa  për 
lokucionet e  tipeve veç e veç, m es për m es  u  bë i përg jithshëm  sh k ri­
m i ndaras.

Në krahasim  m e g jend jen  e sotm e, viza ka p a su r përdorim  më 
të  g je rë  (përdorej edhe te  fja lë t e  p re ja rd h u ra  dhe te  të  përbërat); 
m e kalim in  e  kohës ësh të  e cu r d re jt ku fiz im it të  përdorim it të  saj, 
g jë  që ka n d ihm uar p ë r th jesh tim in  e  shkrim it. Shkrim i i fjalëve 
bashkë dh e  m e vizë. bashkë dhe ndaras. sipas kërkesave të  ortografisë 
të  51-së e të  56-s është zb a tu ar m ë pë rp a ra  në publicistikë dhe në 
te k ste t shkollore. ndërsa  në  le të rsinë  a rtis tik e  m ë vonë. L u h a tje t që 
kanë ek zistuar në  shkrim in  e  fja lëve bashkë dhe ndaras bashkë dhe 
m e vizë në mes, e  vem ë re  te : a) vara fja lët, nda jfo lje t, lidhëzat e për- 
bëra dhe përem rat e p aku fishëm  q ë  i g je jm ë të  sh k ru a r në  d y -tr i dhe 
rra llë  në  k a të r  m ën y ra : as-gjë, asgjë, ndo-një , ndonjë, si-pas, sipas, 
sa po, sapo, m e-zi, m e  zi, m ezi, m ë  n jë  anë, m ë njanë, m ënjanë; 
dal nga dalë, dalë ngadalë, dal-nga-dalë dalngadalë e tj.); b) lokucionet 
lidhëzore. parafjalore dhe ndajfoljore  që janë  sh k ru a r: 1) herë  veç, 
herë  bashkë (p.sh. an’e m b ’anë, an e m banë, anem banë; në q o ftë  se, 
në  qoftëse, nëqo ftëse: te j për te j, te j  përtej, te jpërte j;  2) herë  veç, herë  
m e vizë (p.sh. sot-për-so t, sot për sot; rre th -e-rre th . rre th  e rreth, 
krah-për-krah , krah për krah; 3) veç m e v izë ose bashkë (p.sh. m es për 
m es, m es-për-m es, m espërm es; a ty  për a ty , a ty -p ë r-a ty , a typ ëra ty  etj.);
c) disa tip e  fja lësh  të  prejardhura  q ë  i hasim  të  shk rua ra ; 1) në  dy  m ë­
n y ra  (me vizë ose bashkë) p.sh. n ën -kryem in istër , nëndrejtor, (veç dhe 
bashkë) p.sh. të  porsa lëruara, e porsaçliruara; 2) në  tr i  m ënyra : para-
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shtesa veçohet nga tru p i i fjalës, n dahet m e vizë ose sh k ru h e t bashkë 
p.sh. të  pa fa jshëm , të  pa-para, të paprerë; an ti fashist, anti-m arksiste, 
λnti-h isto r ike , e gjer tanishm e, e gjer-tanishm e, e gjertanishm e, e më« 
-parshm e, e m ë vonshm e, e m ëpasta jm e  etj. ç) fja lë t e përbëra: për 
n jë  periudhë, që m und ta  qua jm ë periudhë  kalim tare , te  fja lë t e për­
bë ra  viza ka p asu r përdorim  të  g jerë. K ëto fjalë, ndryshe  nga të  p rej- 
a rd h u ra t, i g jejm ë m e d endur të  sh k ru a ra  me vizë dhe bashkë, dhe 
m ë rra llë  të  sh k ru a ra  veç. Pas 1956-ës përg jithësohet shkrim i bashkë 
i fja lëve  të  përbëra, po r s’përjash tohen  ra s te t e  përdorim it të  vizës 
nga au to rë  të  veçantë p ë r arësye të  trad itës.

F ja lë t e  p re ja rd h u ra  m e parash tesat: anti-, g jer-, m ë-, mos, pa-, 
nën-, kundèr-, para-, pas-, ve t-, te j-, porsa-, sipër-, poshtè- dhe me 
fja lë t: bashkë-, shum ë-, m irë-, g jysm ë-, n jë-, ashtu-, që d ik u r (1945-61). 
jan ë  sh k ru a r  sipas m ënyrave  të  pë rshk rua ra  m ë la rt, sot, veç ndonjë 
përjash tim i të  rrallë , i g je jm ë të  shk rua ra  vetëm  në  n jë  tra jtë , si një 
fja lë  të  vetm e, p ra  është a rri tu r  njësim i n jëkohësish t dhe stabili zimi 
i sh k rim it të  ty re .

ç) S h krim i i fja lëve  dhe i em rave të  përveçëm  m e prejardhje të 
huaj.

M egjithëse edhe  so t v ihen  re  lu h a tje  në shkrim in  e  fja lëve m e 
p re ja rd h je  të  huaj, shum ë kategori p re j ty re , në k rahasim  m e të  ka- 
luarën, kanë g je tu r n jë  farë  zgjidhjeje  ose janë  në rrugën  e zgjidhjes. 
D uke n d jek u r procesin e  zhvillim it të  g juhës së shkruar, m und të  
v ih e t re  se është kapërcyer faza e  g jend jes kaotike që  ekzistonte në 
shkrim in  e  kë ty re  f ja lë v e 9. Shkrim i i fja lëve  dhe i em rave m e p re j­
a rd h je  të  huaj është n jë  nga çësh tje t e  ndërlikuara  të  d re jtshk rim it 
jo vetëm  p ë r  g juhën  shqipe. po r edhe p ë r g juhë të  tje ra . F ja lë t që 
h y jn ë  n ë  n jë  gjuhë. qofshin këto dhe m e k a rak te r ndërkom bëtar. nuk 
shk ruhen  g jithm onë njëlloj, pësojnë dhe  a to ndryshim e. Shkaku i 
shk rim it të  ndryshëm  p ë r disa ras te  duhet kë rk u ar në fak tin  se herë  
është  m a rrë  p ë r  bazë m ënyra e  shq ip tim it të  n jë  gjuhë, herë  të  n jë 
t je tre  (p.sh. f ja lë t që në  g req ish ten  e  v je të r fillo jnë me zanore të  
a sp iruar dhe në  la tin ish te  m e h, në g juhën  tonë jan ë  sh k ru a r p ë r pe- 
riudhën  45-56-69 he rë  m e h, herë  pa h; p.sh. hidraulike, harmoni, her- 
m etïk ish t. horizont, hom onim e; idraulike, armoni, erm etik ish t, orizont, 
om onim e  e tj.); f ja lë t e  t ip it  defin itiv , decisiv, pasiv  e tj. herë  m e -v  herë 
m e - f  në fund, d.m .th. herë  sipas shq ip tim it të  italishtes, (me v) herë 
sipas shq ip tim it të  frëng jish tes (m e f).

P ë r  shk rim in  e  fja lëve  të  h u a ja  kem i vënë re  këto:
1) F ja lë t e  h u a ja  që  kanë -io-, -ia-, -ie-, m e i të  pa theksuar në tru p  

të  fja lës  kanë ka lu a r n ëp ër k ë të  rrugë: nga 1945-49 shkruhesh in  më 
shpesh  m e i  (revolucicn, im perializëm , ambicie) dhe m ë rra llë  m e j  (re- 
volucjon , im perja lizëm , am bicje); nga  v iti 49-56 sh tohet përdorim i i 
j-së, ndërsa  pas 1957-s fillon përsëri përdorim i i z-së në shkallë të 
gjërë.

2) Te fja lë t ndërkom bëtare  m e bu rim  nga g req ish tja  e  v je të r që 
përm bajnë  dh, th , Il ësh të  ka lu a r nga tra j ta  m e dh, th, U në a të  me

^  9) N jë  ro i m ja f t të  rëndësishëm  p ë r  shkrim in  sa m ë u n ik  të  f ja lëv e  të  h u a ja
k anë  lu a j tu r  o rto g rafitë  e  51-së, n ë  m ën v rë  të veçan të  a jo  e  1956-s e c ila  këtij 
problem i i k u sb to n  k ap itu ll  m ë  v e te  (shih «B uletin  p ë r  shkencat shoqërore,» 
nr. 4, 1956, f. 44-46.
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d, t, I (p.sh. orthodhoks - orthodoks, m athem atikë  - m atem atikë, fillo- 
zo f - filo zo f etj.).

Nga 1945-51 këto fja lë  hasen rra llë  të  shk ru a ra  m e d, t, l, nga 1951 
deri m ë 1959 ekzisto jnë pa ra le lish t të  d y ja  tra jta t,  po r duke fitu a i 
epërsinë tra jta  m e d, t, l; pas 1960 t r a jta t  m e dh, ih , Il sh faqen  g jith - 
m onë m ë rra llë  (më g ja të  ZZ-ja ka  rez istuar tek  fja lë t ideologji dhe 
logjikë).

3) F ja lë t m e bu rim  nga g reqish tja , la tin ish tja  e  nga g ju h ë t romane, 
që në  ato g juhë kanë n jë  g të  nd jek u r nga e dhe i, n ë  g juhën  shqipe 
janë  sh k ru a r përg jithësish t m e gj, po r p ë r  v ite t 1945-47-53 nu k  për- 
jash tohen  ra s te t e  sh k rim it m e ge, gi (p.sh. borgezisë, digestiv, hemo- 
ragi etj.).

4) F ja lë t me bu rim  nga g req ish tja  e  v je të r që kanë në a të  gjuhë 
y  janë  sh k ru a r përg jithës ish t m e i, por a ty -k ë tu  g je r m ë 1950 edhe 
m e y  (sidomos n ëp ër rev ista  shkencore p.sh. ry th m ïk , hypersensïbilitet, 
lino type , hyg jen ike , sym tom atollogji, typ ike , g jym nastikë  etj.).

5) N dër fja lë t e hua ja  të  sh k ru a ra  vazhdim isht një llo j bëjnë pjesë 
ato m e zanore o të  dy fishuar (p.sh. zootekni, alkool, kooperativë  etj.).

Në shkrim in  e  fja lëve  të  hua ja  em ra t e përveçëm  përbëjnë n jë 
Problem  m ë vete, sepse herë  janë  sh k ru a r sipas grafisë së g juhës për- 
katëse (me përjash tim  të  em rave sllavë) pavarësish t nga shqiptim i. 
herë  sroas ^hoiptim it që kanë në a të  g juhë  dhe herë  në m ënvrë të 
përzjerë. Në g jendjen  e sotm e ky  Problem  ësh të  po thuaise  i zgjidhur 
p ë r arësye se ndiqet n jë  rru g ë  e vetm e: shk ruhen  pë rg jith ës ish t sipas 
shq ip tim it të ty re  në g ju h ë t përkatëse. p o r m e grafinë  e g juhës sonë.

d) A postro fi — Përdorim i i apostrofit ka a rd h u r duke  u kufizuar. 
Si përfundim , ësh të  ka lu a r d re jt th jesh tim it e leh tësim it të  shkrim it 
dhe d re jt ru a jtje s  së p lo të  të  tra jtav e  të  f ia lë v e 10. G jatë  periudhës 
1945-50 apostrofi ësh të  pë rd o ru r g jerësish t (p.sh. h ekurudh’ e r in isë , 
buj’e trum peta , m ’e forte, g jith ’ashtu, ç’farë, ç’mos, n ’oborr, s’afërm i, 
t’a, m e ’to, ç’do (gjë), firn , s’onë, t ’anë etj.). nga 50-59 shfaoen lëkundiet 
(teV të  n jë jta t fja lë  pë rdo re t dhe s’përdoret) ndërsa nga 60-63 v ih e t re  
kufizim  dhe stabilizim  në përdorim in  e  tijr

A nostrofi ka qenë p ë rd o ru r: në ra s te t e  e lid im it të  ë-së fundore  
të  patheksuar. k u r  pas saj v jen  n jë  zanore (p.sh. Shq ipërin ’e V eriu t, 
vo m b u ku ’ e bardhë e ti.) m ë d endur dhe m ë rra llë  k u r  nas sai v ien  n ië 
bashkëtingëllore  (çfar’ lavdi, dy  or’ m a  p ar etj.). Ë sh të  p ë r  t ’u  vënë në 
duk ie  se ky  fenom en është  shfacm r pas v itit 1947. K a qenë përdorur 
g îithash tu  te  fja lë t e  p ëm g jitu ra  (n j’a, g jith ’ashtu, m ’a t’anë, m ë n ja ’anë 
etj.). te  përem ri pyetës çfarë , (në ra s te  të  rra lla  e  g je jm ë g ier m ë 1960). 
te  n y ia t të, së dh e  te  p a ra fi ala në  k u r  pas tv re  vien n ië  fia lë  në fii!<~>n 
m e zanore (p.sh. fa r m ik u t , s’afërm i, n ’ato) g je r m ë 57-59. P as  1960 
apostrofi kufizohet te  f ja lë t s’ëmës, t’et, t’ardhurat e tj. P ë rsa  î pë rk e t 
përdorim it të  apostro fit në t r a jta t  e  sh k u rtë ra  të  p ërem rave  vetorë, 
te  piesëza të  e  m ënyrës lidhore  para  tra ita v e  të  sh k u rtë ra  të  përem rave 
vetorë. m ë te p ë r  se kudo b ie  në sy ndrvshim i n ë  shkrim in  e  tra jtë s  së kon- 
tra k tu a r  ta, e  cila m ë 1945-48 është  sh k ru a r po thuajse  vetëm  m e 
apostrof. m ë 49-52 m e dhe pa apostrof. (t’a dhe ta) në n ië rën  anë  ru h e t 
trad ita , në  anën  t je të r  v ih e t në  zbatim  ortografia  e 51-së. Në v ite t

10) Nga n jë  k rah as im  m idis ortografive, përsa  i p ë rk e t apostrofit, sh ih e t se 
p ro jek ti i 48-s. d u k e  u  n isu r  nga g jen d ja  rea le  e g juhës së fo lu r dhe të  sh k ru a r, 
rekom andon n jëk o h ësish t t ra j ta  m e d h e  p a  apostrof. e  51-së kufizon  p ërdorim in  e 
tij, n d ërsa  e 1956-s veç kufiz im it, m ëshon n ë  ra s te t k u r  d u h e t p ë rd o ru r pa tje tër.
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1952-57 t r a jta t  pa apostro f bëhen m bizotëruese. P ë r n jë  kohë të  g jatë 
(45-57) apostrofi ësh të  p ë rd o ru r te  përem ra t p ronorë  p.sh. (t’ira, s ’ime, 
t’ënd, t ’onë, s ’onë, t ’anë), te  p ë rem ra t dëfto rë  të  v. III n jë jës  dhe shu- 
mës në  rasën  kallëzore k u r  v ijnë  pas n jë  p a ra fja le  dhe n uk  kanë para- 
sh tesën  a- (g jer m ë 1952) p.sh. në’të, në ’ta, përm bi’të, m e ’to, nëpër’të, 
për’ta  e tj.

Në përg jithësi në shkrim  është bërë  dallim i m idis m b iem rit të 
pakufishëm  çdo dhe përem rit pyetës ç p ranë  fo ljes do. por, ndërsa  sot 
këto  nu k  ngatërrohen , nga v iti 1946-55 g je jm ë disa ra s te  të  përdorim it 
të  g ab u ar të  apostro fit te  m biem ri i pakufishëm  çdo p.sh. ç’do (ferrë), 
ç’do (ekonomi), ç’do (vit) e tj.

dh) Theksi. —  P ë r  d re jtshk rim in  e  shqipes theksi nu k  ka qenë dhe 
nu k  ësh të  p rob  lem. Në krahasim  m e g ju h ë t e  tje ra  g ju h a  jonë është 
m ë e th je sh të  n ë  shkrim  edhe p ë r arësye të  m ospërdorim it të  tij. Nga 
lënda e  vëzhguar është vënë re  se v ite t e  para, 1945-47, u  përdor 
theksi h u ndor në botim et e  d ia lek tit gegë (p.sh. âsht. dom ethânjen. 
kâm bëngulje  etj.), ndërsa  m ë vonë u  hoq dorë p re j tij. Theksi i zakon- 
shëm  ësh të  pë rd o ru r (jo p re j të  g jithë  autorëve dhe organeve) në  disa 
ra s te : 1) në fja lë t hom onim e  p ër të  bërë  dallim in  kup tim or të  tyne 
p.sh. (vë) ré n sa  re  (reja); raajà (tharm ) nga m a ja  (pika m ë e thep isu r 
e  n jë  trup i); dhé  (dheu) nga dhe  (lidhëzë), tek  kjo  fja lë  është  përdorur 
d e ri von. idé  (mendim) nga idé  ose hide  (bimë nga fam ilja  e ram ana- 
ceve), Uri (liria) nga Uri (bimë) e tj  .etj. 2) në  fja lë  n jë  ose dyrrokëshe 
oksitone si i ri, fé , né, kalâ, rrëké. p ër të  sh ën u ar g ja tësinë  e zanores;
3) në  fja lë  të  p ëm g jitu ra  dhe të  përb ë ra  p ë r të  p ë rcak tu ar se cila pjesë 
e fja lës  ru an  theksin  (p.sh. kudo, përdhé, nësé), 4) në em ra  vendesh që 
m und të  shqip tohen gabim  (p.sh. M ushqetâ, Babrû  etj.): 5) në fja lë  të 
h u a ja  (em ra të  përg jithshëm  dhe të  përveçëm  vendesh dhe njerëzish) 
p ë r të  m ën jan u ar shq ip tim in  e gabuar (p.sh., K rim é, M auzolé, traké, 
veg jetô  epopé  e tj.) Sot, m e përjash tim e shum ë të  rra lla  (si tek  fja lë t 
dhé, né) n ë  g juhën tonë të  sh k ru a r nu k  përdo re t asn jë  lloj theksi.

e) B ashkëtingëlloret e zëshm e në fu n d  e në tru v  të  fjalës.
Po të  b ëhet krahasim i midis shkrim eve të  Oeriudhave të  ndryshm e, 

ndrysh im i m ë qa rtë  se kudo do v ihe t re  në  shkrim in  e  bashkëtingëllo­
reve të  zëshm e në fund  dhe në t ru p  të  fjalës. Fenom eni i shurdh im it 
të  bashkëtingëlloreve të  zëshm e k u r g jenden  në  fund  ose në m es të  f ja ­
lës pa ra  n jë  bashkëtingëlloreje  të  shurdhët, ka rak te ris tik  në të  folm et 
e  Shqipërisë së  J u g u t dhe të  Mesme. ësh të  sh faq u r edhe në  të  shkruar. 
Kalim i nga  bashkëtingëllo ret e  shu rdhë ta  në të  zëshm e nuk  është bërë 
m enjëherë, po r duke k a lu a r nëpër d isa  faza: faza  I nga 1945-52, ka epër- 

sinë t ra j ta m e  bashkëtingëllore të  shurdhëta. p .sh.: i m ath , fu n i, ven t, qarth, 
breth, përm blidhte, elp, zog, m ëngjes, po r edhe m ëngjez, larg, shkrum b  
e tj., faza II 1952-63 sh tohen  ra s te t e  përdo rim it të  bashkëtingëlloreve 
të  zëshme, faza III 1963-69 fiton  epërsinë t r a j ta m e  bashkëtingëllore  të  
zëshme. Nga të  g jitha  bashkëtingëlloret e  shu rdhëta  rezistuan  p ë r n jë  
kohë m ë të  g ja të  t-ja  dhe th -ja  (flint, i m ath  eti.); m ë konservato rë  për 
ru a jtjen  e  bashkëtingëlloreve të  shu rdhë ta  janë  treg u a r shk rim tarë t. Sot 
shkrim i i kë ty re  bashkëtingëlloreve, pavarësish t nga shqiptim i, n uk  p ër- 
bën Problem.

B. C ështje k u  v ihen  re lëkund je  të  theksuara. 
v Në k ë të  g rup  përfsh ihen : a) zanorja e e  theksuar në fja lë t ku ndi- 
qet nga  n jë  bashkëtingëllore hundore; b) ë -ja  paratheksore  dhe pas- 
theksore  (jofundore); c) tra jta  e sh q u ar e  rasës em ërore e  em rave që 
m baro jnë m e o të  pa theksuar; ç) t ra j ta  e sh k u rtë r e  pë rem rit ve to r të  vetës
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së tre të  n je jës  i, k u r bashkohet m e n jë  tra jtë  të  sh k u rtë r përem ërore  
të pë rfaqësua r nga ifjë zanore ose m e pjesëzën u  të  form ës pësore; d) 
tak im e bashkëtigëlloresh; dh) sh -/ç  n istore; e) e m ra t e  përv je to rëve  ku r 
num ërori shënohet m e sh ifër, fja lë t e  p re ja rd h u ra  m e parash tesën  jo - .

a) Zanorjci e theksuar në fja lë t k u  nd iqe t nga n jë  bashkëtingëllore  
hundore.

N jë num ër fjalë.sh m e e të  thek su a r në tru p  të  ty re  të  n d jek u r 
nga n jë  bashkëtingëllore hundore. për arësye të  shq ip tim it të  nd ry - 
shëm  n ëp ër k rah in a  të  ndryshm e, janë  sh k ru a r dhe vazhdojnë të  shk ru - 
hen  herë  m e e e  herë  m e ë, në n jë  m asë të  tillë  që nuk  jep m undësi të  
n x irre t përfund im i se cila  tra jtë  ka epërsinë. Si në v ite t e  p a ra  pas çli­
rim it ash tu  edhe sot. fja lë t brenda, g jendja. kuvend , i dendur  e tj. i 
g je jm ë edhe m e e edhe m e ë. R regu lla t e  d re jtsh k rim it të  shqipes (1967), 
duke  u  n isu r nga shq ip tim i m ë i përg jithshëm  jap in  si të  d re jtë  tra j-  
tën  m e e, po r d u h e t vënë në duk je  se në  sh typ  nuk  ësh të  vënë re  kjo 
gjë.

b) Ë-ja paratheksore dhe pastheksore (jofundore). — Ë-ja
në pozicionin p a ra th ek so r dhe pastheksor jofundor nu k  ka  m u n d u r të 
g je jë  zgjidhje. Ka pasu r dhe ka lëkundje  të  theksuara  dhe të  vazhdu- 
eshm e g ja të  g jithë  periudhës (1945-69) aq sa ësh të  vësh tirë  të  dallohet 
tendenca m bizotëruese. Është vënë re  se pas 1958-s ra s te t e  rën jes së 
ë-së në këto  pozicione k anë  a rd h u r duke u sh tuar. Në k rahasim  m e f ja ­
lë t e  parm e dhe të  p re ja rdhu ra , ë -ja  para theksore  është  ru a jtu r  më 
tep ë r në fund  të  tem ës së parë  të  n jë  fja le  të  p ërbërë  tem a e dy të  e 
së cilës fillon  m e bashkëtingëllore, (p.sh. kokëfortë , bashkëjetesë, fr y -  
m ëmarrje), ndërsa  ka  rënë  m ë parë  te  fja lë t e  përb ë ra  dhe të  p ëm g ji- 
tu ra . tem a e  dy të  e  të  cilave fillon  m e zanore (p.sh. bcishkatdhetar, pël- 
hurendës. bashkëkzistencës) dhe te  fja lë t e  p ë rn g jitu ra  dhe të  p re ja r­
dhu ra  që kanë si p jesë  përbërëse  përem rin  g jithë  (p.sh. gjithn jë , m e-  
g jith se , gjithm onë  etj.).

c) Trajta  e shquar e rases em ërore e entrave që m barojnë m e  o 
të patheksuar.

Problem i i shk rim it të  em rave që  në em ëroren  n ië jës në tra jtë n  e 
p ashquar m baro jnë m e o të  p a th ek su ar m bete t i pazgjidhur. Nga m ate­
ria li i vëzhguar dhe sipas të  dhënave të  karto lekës së ku ltu rës  së g ju - 
hës. del se  në form im in e em ërores së sh q u ar të  k ë ty re  em rave va- 
zhdim isht ka p a su r lu h a tje  (janë shk ru a r dhe shk ruhen  në  të  n jë jtën  
kohë m e -ua, psh. N ikua  dhe -oja , Nikoja). P o r v ih e t re  n jë  epërsi e  
tra itë s  m e -u a  (nça shem bu.it e n x je r r ë  p re j m a te ria lit të  le x u a r del n jë r a -  
no ri 3 m e 1 në  të  m ire  t s -ua -së). T rajtën  m e -oja  e  tako jm ë k ry esish t në 
em ra  të  përg jithshëm  dhe të  përveçëm  m e p re ja rd h je  të  hua j (p.sh.; 
radjoja. kosloja. tornoja. Kastroja  etj.): disa em ra  të  kë tij llo ji i g je j­
më të  p ë rd o ru r edhe  në tra jtë  të  p ashquar (duhet p a tje të r tra jta  e 
shquar) k u r b renda fja lisë  lu a jn ë  rolin  e k ryefja lës .11)

c) Trajta  e sh ku rtër  e përem rit v eto r  të v. III n jë jës  i kur  
takohet m e n jë  tra jtë  të  sh ku rtër  përem ërore të përfaqësuar nga n jë  
?anore ose m e  p jesëzën  u të form ës vctve to re  — pësore. T ra jta  e sh k u r-

11) K jo  s 'ka  të bë jë  m e d rejtsh k rim in . por e përm endim  se në  këto  ras te  sh fa -  
qe t q a rtë  v ësh tirësia  q ë  has  ai që s h k ru  an n ë  zçjedh jen  e n jërë s  ose t je trë s  tra ité  
p.sh. sh k ru h e t:  «Filloi V ioleta e  para . P asta j F lu tu rn . .Torso e  kësh tu  m e radhë». 
(A driatiku . nr. 21. d. 23. f. 3) n ë  vend të: Jorqua  ose Jorgoja.
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të r  i e  bashkuar m e n jë  t je të r  tra jtë  të  sh k u rtë r të  përfaqësuar nga një 
zanore ose m e pjesëzën u  të  form és pësore për periudhën  1945-69 është 
sh k ru a r në dy  m ënyra : i a, ia i u, iu  dhe ja, ju  (por ju  shum ë rrallë). 
G ja të  g jith ë  periudhës përdorim  m ë të  g je rë  kanë p asu r tra jta t  i a, ia, 
dhe i, u, iu. Të sh k ru a ra  veç (i a, i u) i g je jm ë p ë r n jë  periu d h ë  të  cak- 
tu a r  (1945-52), por ka g jurm ë g je r m ë 59-60. Pas 1958-60-s h a ss t më 
d endur t ra jta  ja, m eg jithatë  epërsinë  e  ka pasu r dh e  e ka  tra jta  ia.

d) Takim e bashkëtingëlloresh. —  G jend ja  nu k  është s tab ilizuar en ­
de në fja lë t ku  takohen  shkron ja  të  tilla  që m und të  lexohen si n jë  
tingu ll i vetëm , po ash tu  edhe  te  fja lë t ku takohen dy t ose n jë  t me 
n jë  d. F ja lë t, p.sh. k u r  takohen shk ron ja t g ose n  m e j-n ë  janë  sh k ru ­
a r  dh e  vazhdojnë të  shkruhen : duke sh tu a r n jë  ë m idis n -së  dhe j-së, 
g-së  dhe j-së  p.sh. parathënëja, djegëjeve, dom ethënëja  etj.: duke sh tu ­
a r  n jë  i  m idis ty re  (rrallë) p.sh. qënija, duke  shk ru a r i në vend të  ba- 
shkëtingëlloreve j p.sh. rënia, vènia, djegia, shm angien  e tj.; ose th jesh t 
m e gj, n j  (lexo g -j n-j). Me saktësi n u k  m und te  përcakto jm ë se cila 
tra jtë  ka  pasu r epërsinë në kë të  apo a të  periudhë, por në përgjithësi 
ësh të  v ë re jtu r se nga v iti 1945-50 përdorej m ë tep ë r ë-ja  m idis shkro- 
n jave  g-n  dhe j, nga 52-59 janë  më të  shpesh ta  ra s te t e shkrim it të 
ty re  pa  ndërm jetësinë e  ndonjë zanoreje  t je të r  (ë ose i), ndërsa  pas 
1959-s fiton epërsi tra jta  -ni, -gi (p.sh. shm angie, d jegie, lagie, Niazi, 
m arrëdhënie  etj.).

Te fja lë t, sidomos te  em ra t e përveçëm , k u r takohen d, t m e h-nè, 
p ë r të  m os u  lex u ar dh, th , është perdonar dhe vazhdon të  pë rdo re t më 
d endur apostrofi, m ë rra llë  viza dhe ë -ja  (p.sh. B e t’hoven, E t’hem . M it- 
hat, M at-hauzen, B etëhoven, Etëhem ). F o lje t që në të  lashm en e dëf- 
tores vetë  I nu m ër n jë jës  m baro jnë m e d, në vetën  III të  së pak ry - 
erës, num ër n jëjës janë sh k ru a r herë  m e ë dhe herë  pa ë (p.sh. bin- 
dëte  dhe bind te , lindëte  dhe lindte). K jo ndodh edhe me fo lje t që në 
të  tashm en  e  dëftores ve ta  I m barojnë m e t, në vetën  III të  së pakry- 
erës (zgjatëte, n x itë te , hashtëte) veçse vem ë re  që ë -ja  më d endur është 
p ë rd o ru r në  takim in e  d-së m e t-n ë  (m undëte, tundëfe , lindëte) se sa 
të  dy  t-ve. Sot, në shkrim in  e  fo ljeve të  la rtpë rm ëndura  ka  epërsi tra j­
ta  pa  ë, p o r e  vem ë në  d u k je  përdorim in  e  ë-së p ë r këto raste, sepse 
v ih e t re  n jë  farë  sh tim i i  përdo rim it të  saj në  kë të  pozicion në lite ra - 
tu rë n  tekniko-shkencore.

dh) sh  - / çnistore . G jer më 1960 qoftë p ërpara  n jë  bashkëtingëllo- 
re je  të  pazëshm e (f, h, p, q, t, th), qoftë  Dëroara bashkëtingëlloreve 
të  zëshm e (b, d, g, gj, v) ësh të  p ë rd o ru r përg jithës ish t ç -ja  p .sh. ç fry- 
tëzim , çkath tësi, u çpall, u çduk. çvillim  etj. sh -ja  del në ra c+e spora- 
dike. ndërsa  pas 1960-s sidomos pas 1962-s g jend ja  ndryshon, kalohet 
nga ç në  sh  dhe zh  (sh frytëzim . shkatërrim ; shp ifje , zhdukje , zhvillim  
etj.). Më pë rp a ra  sh -ja  dhe zh - ja  n istore  filloi të  përdo re t në shtyp, ndër­
sa  në le të rs inë  a rtis tik e  m ë vonë. K jo ç- parash tesë  ose jo, po reziston 
m ë te p ë r  para  bashkëtingëllores së pazëshm e p, ndërsa m ë pak  para 
bashkëtingëllores së  zëshm e d.

e) Em rat e përvje torëve ku r  num ërori shënohet m e shifër, fja lë t 
e prejardhura m e prapashtesën jo-.
'  Në përdorim in  e  vizës nuk  jan ë  të  rra lla  ra s te t e lëkundjeve, por 

nga  m ateria li i vëzhguar bie në sy  se viza është  pë rd o ru r dhe përdoret 
më m e vështirësi se kudo në em ërtim et e  përv je to rëve  dhe të  tipeve
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analoge ku num ërori shënohet m e sh ifër. Pas 1960-s dëndësohen ra s te t 
e përdorim it të  saj pë<r këtë  rast, por ende v ihe t re  pasiguri (p.sh. edhe 
sot g jejm ë k rahas tra jta v e  të  d re jta : 25-vjetorit, 44-vjetorit, 14-vjeçar 
dhe t r a j ta t  e  gabuara  25 vjeçare, 5 vjeçar, 100 v je to ri etj.).

N dërsa te  shk rim i i fja lëve të  p re ja rd h u ra  m e pa rash tesa t ariti-, 
gjer-, m ë-, m os-, te j-, porsa- etj. (pa m arrë  parasysh  ndonjë ra s t të  rra - 
llë të  sh k rim it veç) është a r r i tu r  njësim i (parashtesa  është p jesë  e  pa- 
ndarë  e  fjalës) (p.sh. i g jertanishëm , i m ëvonshëm , m ospèrdorim i, te j- 
kalim i, e porsaçelur) në ato m e parash tesën  jo- vazhdojnë lu h a tje t; jo ­
ue  shum icën e  ras te  ve shk ru h e t e  veçuar p.sh. jo reale, jo normale, jo 
zyrtare  n ë  vend të  joreale, jonorm ale, jozyrtare  e tj.

P ë r m endim in  tonë, arësye ja  d u h e t pare  te ru a jtja  e  n jë  kuptim i 
dhe theksim i të  m ëvetësishëm  të  parashtesës jo  në krahasim  m e pa ra ­
sh tesa t e tje ra .

Nga ky  vësh trim  i shpejtë  dhe m ja ft i përg jithshëm  rr e th  d re jt­
sh k rim it të  shqipes pas çlirim it, në këtë  periudhë të  n jë zhvillim i eko- 
nom ik e  k u ltu ra l të  paparë  në vendin tonë, m und të  n x irren  disa për- 
fundim e :

Së pari: P ë r arësye të k ris ta liz im it të g juhës le tra re  kom bëtare 
p ërherë  e  m ë tep ë r hiqe t dorë nga tra jta t dialektore dhe nga lejim i 
i dy  m ënyrave  të ndryshm e në shkrim .

Së dy ti: është stabïlizuar përfund im ish t drejtshkrim i për disa ra­
ste  të  veçanta, k u  m ë parë v ihesh in  re lekund je  të  theksuara  (këtë gjë 
e vëm ë re  te  zanorja ë fundore, bashkëtingëllorja  j, bashkëtingëlloret 
e  zëshm e në  fund  e  në  tru p  të  fjalës, te shkrim i i fja lëve bashkë dhe 
ndaras, në d isa  ras te  të  përdorim it të  shkronjës së m adhe etj.).

Së treti: Për shum ë çështje të pazgjidhura po bëhet g jithm onë m ë  
e qartë rruga e zg jidh jes së tyre .

Së ka tërti: është arritur edhe th jesh tësim i i sh krim it (kemi p a ra ­
sysh m ospërdorim in  e  theksit, kufizim  në përdorim in  e  apostro fit dhe 
vizës lidhëse, shkrim in  e  em rave të  përveçëm  të  huaj m e grafinë  e 
g juhës sonë etj.).

N gritja  në përg jithësi e  n ive lit k u ltu ra l të  m asave, zbatim i në sh typ  
i rregu llave  të  d re jtshk rim it, lidh ja  gjithm onë m ë tep ë r e  teorisë  m e 
p rak tikën  në m ësim in e gjuhës, in teresim i m ë i m adh i in stitucioneve të  
ndryshm e botuese për anën  g juhësore të  veprave, kualifik im i i punonjës- 
ve të  sh typit, propaganda g juhësore m ë e  gjerë, do të shpejto jë  procesin 
e  stab ilizim it të  norm ës d re jtshk rim ore  në g juhën  tonë.
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LE DEVELOPPEM ENT DE L O R T H O G R A F I ALBANAISE 
A PRES LA  LIBERATION

D ans l’a rticle , la  C ikuli brosse  u n  ap erçu  général su r  le développem ent d e  l ’o r­
th o g rap h e  a lbana ise  a p rè s  la  libération .

A près a v o ir  fa it  un  exam en c ritiq u e  a u x  o rthographes fa ites  é d ite r  (O rtho­
graphe de l’albanais 1951, Orthographe de la langue albaanise  1956 g t Règles de 
l’orthographe albanaise) e t  a p rè s  a v o ir  p assé  en  rev u e  les conditions d e  leu r  s ta ­
b ilisation, l ’a u te u r  considère tro is  phases  dans le  déve loppem ent e t la  s tab ilisa tion  
d e  l’o rthographe: la p rem ière  p hase  (1945-1949) est ca rac té risée  p a r  u n e  fo rte  d u a ­
lité  d e  fo rm es; la  deuxièm e p hase  (1949-1956) est celle des prem ières ten ta tiv es  
p o u r l ’u n ité  e t la  s tab ilisa tion ; la  tro isièm e p h ase  (1966 e t ensuite) est celle de 
l’en tré e  d e  la  lan g u e  na tio n a le  à sa d e rn iè re  p hase  de  stab ilisa tion .

D ans l ’exposé c i-co n tre  e n  a lbanais, les questions de l’o rth o g rap h e  so n t d iv i­
sées en d eu x  groupes: A. Q uestions qui o n t tro u v é  leu r  so lution ou b ien  qui sont 
su r  la  ovie de le u r  so lu tion ; B. Q uestions qui d o n n en t lieu  à  des écarts.

A la  fin  de  son exposé, l ’a u te u r  t ire  quelques conclusions.


